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شور و شیرین سد چمشیر
سد چمشیر 3روز قبل با حضور رئیس جمهوری افتتاح شد 
و بدین ترتیب حاشیه های مرتبط با آبگیری این سد به اتمام 
رسید. سد چمشیر که روی رودخانه زهره، نزدیک  مرز استان 
بوشهر به بهره برداری رسید، پنجمین سد بزرگ ایران است و 
در زمان آبگیری اولیه کمپین ها و اظهارات بسیاری در مورد 
شوری آب این سد و همچنین اظهارنظر در مورد ساخت آن بر 
یک سازند نمکی که به شورتر شدن آب رودخانه در خروجی 
سد منجر می شد، مطرح شد و کارزاری برای توقف آبگیری 

این سد به راه افتاد.
منتقدان معتقد بودند که شوری آب رودخانه زهره در بدو ورود 
به سد با انباشــت نمک در مخزن ســد در خروجی آن بیشتر 
شده و حتی کارشناســانی نیز برای اندازه گیری میزان شوری 
آب خروجی از ســد در زمان آبگیری اولیه به چمشــیر اعزام 
شــدند. نگرانی منتقدان آن بود که با احتمال شورترشدن آب 
خروجی از سد چمشیر، اراضی و رویشــگاه های پایین دست 
ســد تحت تأثیر نمک و آب شــور قرار بگیرد و با افت کیفیت 
کشاورزی مواجه شود. اما مدافعان این سد اعلام کرده اند که سد 
چمشیر می تواند با تامین آب بوشهر و خوزستان و بخش هایی 
از هرمزگان، بخشی از چالش آب در این 3 استان را مرتفع کند.
آنها با رد اظهارات منتقدان در مورد احداث این سد بر یک سازه 
نمکی، افزایش شوری آب و از دست رفتن کیفیت آب در خروجی 
سد، اعلام کرده بودند که این سد نه تنها بر سازه نمکی احداث 
نشده است که حتی در خروجی نیز از شوری بیشتری برخوردار 
نخواهد بود.جدال مخالفان و موافقان احداث ســد چمشیر و 
اختلاف نظر آنها درخصوص شورتر شــدن آب در خروجی سد 
نســبت به ورودی آب رودخانه زهره به سد چمشــیر، اما در 
نهایت با حضور رئیس جمهور در مراسم افتتاح و بهره برداری از 
 پنجمین سد بزرگ کشور به پایان رسید و سد چمشیر 3روز قبل 
در منطقه گچساران استان کهگیلویه و بویراحمد افتتاح شد. با 
وجود این علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ظهر دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
حاضر شــد و اعلام کرد: برخی مراجع دانشگاهی و سمن ها با 
توجه به سازند زمین شناســی که در حوزه آبخیز سد چمشیر 
وجود دارد، معتقد بودند که این سازند ها از لحاظ بارگذاری با 
مشکل مواجه می شوند.معاون رئیس جمهوری ادامه داده است 
که مراجع دانشگاهی و سمن های محیط زیستی معتقد بودند 
آب ورودی به سد چمشیر املاح دارد و کیفیت آن در مخزن سد 
تغییر می کند، اما اینگونه نیست. علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت که هنگام افتتاح سد چمشیر در کنار 
رئیس جمهوری قرار گرفت، با اظهارنظر دیروز خود اما نقطه ای 
بر پایان مناقشات بر سر احداث و آبگیری سد چمشیر گذاشت. او 
اصل ماجرا را اینگونه روایت کرد: »از دی ماه سال گذشته تاکنون 
نمونه برداری های روزانه نشان می دهد که کیفیت آب و تغییرات 
در دریاچه سد چمشیر بســیار ناچیز و کیفیت آب دریاچه در 

وضعیت مناسب است.«

هفتمین فصل کاوش برای یافتن 
معبد لائودیسه در همدان

 سرپرست هیأت کاوش باستان شناســی لائودیسه نهاوند 
گفت: هفتمین مرحله کاوش از این اثر و بنای مهم تاریخی 
به زودی و با هماهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی استان آغاز خواهد شد.
به گزارش ایرنا، محسن جانجان گفت: اعتبار مورد نیاز برای 

کاوش های باستانی از این معبد نیز تامین شده است.
وی افزود: در ســال ۱3۲۲ کتیبه ای در منطقه دوخواهران 
کشــف شــد که با ترجمه آن از وجود و دلیل ساخت معبد 
لائودیســه آگاه شــدیم.  این کتیبه هم اکنون در موزه ملی 

ایران قرار دارد.
جانجان گفت: در محله دوخواهران کشف آثاری مانند پایه 
ستون، سرســتون و تمثیل خدایان یونانی همچون زئوس، 
گمانه زنی ها را برای وجود ایــن معبد در این منطقه تقویت 

کرد.
وی ادامه داد: طی چند سال اخیر چند فصل کاوش در این 
منطقه انجام و آثار زیادی کشــف شــد که ثابت کرد بعد از 
سلوکیان، اشکانیان نیز در نهاوند حضور چشمگیری داشته اند 
و این گوشه ای از رازهای سر به مهر این معبد یونانی در شهر 

تاریخی نهاوند است.
سرپرســت هیأت کاوش باستان شناســی لائودیسه نهاوند 
اضافــه کــرد: ســال ۱3۸۴ کاوش هایمــان را در منطقه 
دوخواهران به سرپرستی مهدی رهبر آغاز کرده ایم و تا امروز 
6 فصل کاوش باستان شناسی برای کشف معبد لائودیسه در 

منطقه دوخواهران انجام شده است.
»آنتیوخوس ســوم، پادشــاه ســلوکی به پاس نیکی های 
همسرش »لائودیســه« معبدی باشــکوه و جاودان همنام 
او در نهاوند امروزی که جزو قلمــرو حکومت تازه به دوران 
رســیده اش بود، بنا نهاد.اما چه شد که پای باستان شناسان 
برای یافتن تنها معبد یونانی ایران به نهاوند باز شد؟ قصه از 
پیدا شدن کتیبه ای در یکی از محله های قدیمی نهاوند شروع 
شد. این سنگ نوشته حاوی فرمان پادشاه سلوکی آنتیوخوس 
سوم بود تا نیایش همسرش لائودیسه که به کاهنه بزرگ ارتقا 
یافته را همگانی کرده و روی سنگی بنویسد و در مهم ترین 

معبد شهر نصب شود.«
شاید این معبد، همان گمشــده یونانی باشد! این حدس و 
گمان ها موجب شد محوطه تاریخی مذکور در سال ۱3۲۷ 

برای حفظ و حراست در فهرست آثار ملی کشور ثبت شود.
نهاوند گذشته بسیار درخشانی داشته که کشف آثار باستانی 
زیادی از دوران مشــهور به عصر حجر، از تپــه گیان، قلعه 

نهاوندی، معبد لائودیسه و تپه باباقاسم گواه این مدعاست.
معبد لائودیسه )شهر ســلوکی نهاوند( زیر خروارها خاک 
پنهان مانده و با توجه به ارزشــمند بودن این اثر تاریخی و 
فرهنگی ضروری اســت با مطالعات و کاوش های گسترده 
باستان شــناختی زنده و احیا شود.با حمایت های مسئولان 
استانی و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
کشــور می توان با احیای این معبد نقش بسیار مهمی را در 
 توسعه گردشگری و اشــتغال زایی ایفا کرد و سابقه مدنیت

3 هزار ساله همدان را به جهانیان معرفی کرد.
شهرســتان نهاوند با حدود ۸۰ هزار نفر جمعیت در جنوب 

غربی استان همدان واقع شده است.

نقل قول خبر

خبر روز

شــتر ســرگردان کــه اقــدام بــه پاکســازی 
پوشــش گیاهی تالاب صالحیه البرز کرده 
بودند با حکم ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
توقیف و جمع آوری شدند. دلیل این اقدام 
آن بــود که تــالاب صالحیــه البــرز به عنوان 
یکی از کانون های گردوغبار کشور شناخته 
شــده و چرای بی رویه و پرحجم شــترها در 
این منطقه منجر به از بین رفتن پوشــش 
گیاهی و تشدید انتشار گردوغبار شده بود. 
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لیتر بنزین در روز، طی روزهای اخیر به طور 
میانگین در کشــور مصرف شده است که 
عزت الله ضرغامی، وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، افزایش سفرها 
در تابستان و رونق گردشگری را عامل این 
افزایش مصرف اعلام کرده است. به گفته 
ضرغامی، وزیر نفت در جلسه هیأت دولت 
گزارشی را ارائه کرد که مصرف بنزین خیلی 
بالا رفته و میانگین مصرف بنزین در طول 
روزهای اخیر بــه ۱۲۷میلیــون لیتــر در روز 

رسیده  که رکوردی استثنایی است.
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هکتــار از مســاحت خراســان رضوی، یعنــی 
۴۸درصد گستره این استان را اقلیم بیابانی 
تشکیل می دهد. یک میلیون و۶۵۱هزارو۵۱۱ 
هکتــار از زمین های ایــن اســتان در مناطق 
بیابانــی کــه شــامل حــدود ۳۰درصــد از 
گستره استان می شود، متاثر از کانون های 
فرســایش بادی اســت. این در حالی اســت 
کــه تنهــا حــدود یک میلیــون هکتــار یعنــی 
۸.۵ درصد از کل وســعت اســتان رویشگاه 

جنگلی است.
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عدد خبر

خبر خوان

خشکسالی گریبان مراتع استان 
سمنان را گرفته است

جعفر مرادی حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی 
استان سمنان: خشکسالی گریبان اراضی ملی 
و مراتع استان را گرفته و پوشش گیاهی اراضی 
ملی رو به خشکی گذاشته است. همکاران ما 
در منابع طبیعی نیز بــرای مقابله با هر تهدید 
ناشــی از خشکســالی نظیر آتش ســوزی های 
وســیع در اراضی ملی در آماده باش هستند. 
امــا در کنــار آماده بــاش مأمــوران محیط بــان، 
مردم استان هم در شرایط خشکسالی شدید 

باید همراهی داشته باشند .

آتش سوزی جنگل ها به بحران 
محیط زیستی تبدیل شده است

اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
کردستان: آتش سوزی جنگل ها و عرصه های 
مرتعــی طــی ســالیان اخیــر بــه یــک بحــران 
محیط زیســتی تبدیــل شــده کــه پیامدهــای 
نامطلــوب و جبران ناپذیــری بر محیط زیســت 
برجای گذاشــته اســت. بــرای مقابله بــا پدیده 
آتش ســوزی بایــد هماهنگــی بین ســازمان ها 
ایجاد شــود و مردم و ســازمان های مــردم نهاد 
در امــر پیشــگیری و مقابلــه بــا آتش ســوزی 

عرصه های طبیعی مشارکت کنند.

برنامه دولت افزایش تعداد خانه های 
محیط زیست است

نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های 
مردمــی ســازمان حفاظــت محیط زیســت: 
هم اکنون حدود ۲۰۶۰خانه محیط زیست در 
کشور راه اندازی شــده اســت. اقدام ابتکاری 
دولــت بحث خانه های محیط زیســت اســت 
که مــورد توجــه نیــز قــرار گرفته و زیرســاخت 
لازم بــرای مشــارکت مــردم در خانه هــای 

محیط زیست فراهم شده است. 

مصائب تشنگی هامون
خشکیدگی هامون ایران و افغانستان را با چالش عمیق محیط زیستی مواجه می کند 

حوضه آبریز سیستان یک حوضه آبریز بسته است که 
تجربه  تاریخی نشان می دهد میزان خشکسالی در آن 
بیشتر از ترسالی است. در نتیجه تالاب های انتهای این 
حوضه آبریز که بخشی از آن در قسمت سیستان ایران 
و غرب افغانســتان قرار دارد، درصورت زیاده خواهی 
بخش کشاورزی، درگیر پدیده هایی مانند خشکسالی 
و گردوغبار می  شــوند. دریاچه هــای هامون پوزک، 
هامون صابری و هامون هیرمنــد در ایران و هامون 
گودزره کمی دورتر از این ســه، در افغانستان زمانی 
 پر می شــوند که حقابه ها پرداخت شود. اما امسال با 
روی کارآمدن دوباره طالبان در افغانستان، هامون های 
ایران چنان بی آب ماندند که حتی تامین آب شــرب 
برای شهروندان اســتان سیســتان و بلوچستان با 

مشکل مواجه شد.
تقسیم عادلانه آب در فلات ایران مسئله ای به قدمت 
تاریخ تمدن است به همین دلیل دقیق ترین نظام های 
تقسیم آب در این فلات خشــک برقرار است. با روی 
کار آمدن دولت های مدرن و ایجاد مرزهای سیاسی، 
نخستین تنش ها بر سر تقسیم عادلانه آب بروز پیدا 
کرد. در حوضه آبریز سیســتان، این تنــش با عقد 
معاهده ای در ۱5۰سال پیش تا حدودی مدیریت شد 
ولی این معاهده نتوانست پیچیدگی زیستن در کنار 
همسایه را کمتر کند. تبعات عدم  تامین حقابه ایران 
از رود هیرمند فقط به مشکلات زیست محیطی مانند 
ریزگرد های فلج کننده محدود نمی شود. تامین آب در 
هامون های ایران و افغانستان وجوه سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی درهمی نیز دارد.

تغییر اقلیم مرز نمی شناسد
محمدرضا فرزانــه، عضو هیأت علمی پژوهشــکده 
محیط زیســت و توســعه پایدار ســازمان حفاظت 
محیط زیست: طی ۷۰سال گذشــته دمای هوا روند 
افزایشی داشته اســت و این اتفاق در افغانستان نیز 
مشابه بوده است. همانگونه که طی همین بازه زمانی 
میزان بارندگی ها در هر دو کشور روند کاهش داشته 
است و شــرایط اقلیمی مشابهی داشــته اند. حتی 
مخاطرات ۲ کشــور نیز با یکدیگر شــباهت بسیار 
زیادی دارند. روند نزولی بارندگی ها تا ســال ۲۱۰۰ 
برای هر دو کشــور ادامه خواهد داشت؛ یعنی به این 
صورت نیست که افغانستان این تفکر را داشته باشد 
که اگر حقابه ایران را ندهد کمبود بارش ها افغانستان 
را دچار مشــکل نخواهد کرد چراکه به لحاظ اقلیمی 
این کم بارشــی تأثیرات خود را خواهد داشــت. در 
تغییر اقلیم اینگونه تعبیر می شود که تمامی کشورها 
به عنوان بدنه محیط زیســت که متعلق به همه است 
باید دســت به دســت هم دهند تا تغییرات اقلیم را 

کنترل کنند. به طور مثال در بحث سیل 
که هر دو کشور را تهدید می کند اگر این دو 
کشور سعی در کنترل تغییر اقلیم داشته باشند 
۷6درصد قربانیان سیل که بخشی از آنها در افغانستان 

و ایران هستند، کاهش می یابد. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

بسته به میزان بارش های سالانه تا قبل از سال ۷۸ 
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صفر ۱۴۰۰تا ۱۴۰۲  

راهکارهای پیش رو در مقابله با خشکیدگی هامون:

- انتقال آب از دریای عمان

- استحصال آب از چاه های بسیار عمیق

- تعامل برای دریافت حقابه و اجرای مفاد معاهده نامه 

- تغییر الگوی کشت و آبیاری

- توسعه معیشت جایگزین

90درصد
 آب شرب شهر زاهدان 

از رودخانه هیرمند 
تامین می شود

80درصد
آب کشاورزی در استان 
سیستان و بلوچستان 

 از رود هیرمند
 است

میزان آورد هیرمند به ایران تا قبل از احداث سد کمال خان

دلایل رفتــار طالبــان در عدم تامین حقابه ایــران از 
رود هیرمنــد از نــگاه حســین ربیعــی، عضــو هیأت 
علمی گروه جغرافیای سیاسی دانشگاه خوارزمی: 

عدم پایبندی به معاهدات پیشین به دلیل بی ثباتی 
کنترل منابع آب به عنوان یک استراتژی خارجی

نداشتن راه ارتباطی به آب های آزاد
استفاده از امکانات جغرافیایی

مأموریت جدید رئیس جمهور به 
وزارت میراث فرهنگی 

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از ماموریت 
جدید این وزارتخانه در ترویج و رفع موانع توســعه فرهنگ 
عفاف و حجاب خبر داد و گفت: اقدامات لازم برای توســعه 

کیفیت پوشاک این حوزه در دستورکار قرار گرفت.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، عزت  الله ضرغامی دیروز 
و در حاشیه جلســه هیأت دولت به خبرنگاران اعلام کرد: 
ماموریت جدید رئیس جمهور بــه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی درباره ترویج و رفع موانع توسعه 
فرهنگ عفاف و حجاب است که اقدامات آن در حال انجام 
اســت.وی افزود: ازجمله وظایفی که برای اماکن متعلق به 
این وزارتخانه مشخص شده است، برگزاری نمایشگاه های 
عفاف و حجاب و فروشــگاه هایی با این موضوع است.وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزود: معتقدیم 
یکی از مشــکلات حجاب در کشــور نبود پوشاک مناسب، 
ارزان قیمت و زیبا برای دختران جوان و زنان کشــور است 
و این نقیصه، سال ها ادامه داشــته است.ضرغامی گفت: در 
جلسه هیأت دولت، گزارشــی از نمایشگاه موفق نیاوران در 
حوزه حجاب ارائه و مشــکلات حوزه حجاب را هم تشریح 
کردم و رئیس جمهور در این باره به وزیر صمت یادآور شــد 
که عقب ماندگی حوزه حجاب باید جبران شــود.وی با بیان 
اینکه در حوزه پوشاک عفاف و حجاب باید به قیمت ارزان و 
کیفیت بالا توجه کرد، گفت: چادر مناسب قیمت بالایی دارد 
و امید است با پیگیری رئیس جمهور عقب ماندگی این حوزه 
حل شود.وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با 
بیان اینکه در هفته های گذشته 9 نمایشگاه در استان های 
مختلف کشور برگزار شده است، گفت: این رویکرد ادامه دارد 
و باید کارهای ایجابی را به درستی انجام دهیم تا به شرایط 

ایده آل مدنظر ملت اسلامی ایران برسیم.

تصویر روییــدن یــک درختچه بــر گنبد برج 
هزارساله »لاجیم« شهرســتان سوادکوه، صبح 
دیروز شوکی دیگر بر پیکر میراث فرهنگی کشور 
وارد کرد. درختچه روییده بر این اثر تاریخی ثبت 
ملی شده کشــور منجر به نفوذ رطوبت در برج و 
ترکیدن بخش هایی از گنبد این میراث تاریخی 
بازمانده از دوران آل زیار در طبرستان دیروزی و 

مازندران امروزی است.
بــرج لاجیم در مازنــدران در فاصله ســال های 
3۱6 الی ۴۴3 هجری قمری توســط آل زیار، از 
حاکمان آن روزگار طبرســتان احداث شد. این 
برج حدود ۱۸ متر بلندی دارد و بدنه آن نیز مدور 

و استوانه ای شکل است.
انتشار تصاویر درختچه روییده بر گنبد این برج که 
صبح دیروز فضای مجازی را پر کرد، موجب نگرانی 
دوستداران میراث فرهنگی از تخریب گنبد این اثر 

ثبت ملی شده کشور شد.
براساس آنچه ایرنا منتشر کرد، برج لاجیم بنایی 

تاریخی است که در روستایی به همین نام واقع در 
شهرستان کوهستانی سوادکوه در استان مازندران 
قرار دارد. براساس کتیبه کوفی این برج ساخت 
بنا در سال »ثلاث عشره و اربعمائه« یعنی ۴۱3 

هجری قمری انجام گرفته است.
این برج حدود ۱۸متر بلندی و بدنه ای مدور و 
استوانه شــکل دارد. گنبد آن دوپوش است که 
پوش درونی آن، گرد ســاده و پوش بیرونی آن 
تقریبا رک اســت. این بنای تاریخی در خارج 
از یک گنبد مخروطی ســاده و ظریف پوشیده 
شده اســت که در داخل به حالت مدور تغییر 
شکل می دهد. ورودی این بنای آجری در سمت 
شرق اســت و پایه گنبد به وســیله یک ردیف 

طاق نما تزیین شده است.
در کمربند زیــر گنبد ۲ کتیبه بــه خط کوفی و 
پهلوی روی هم قرار گرفته است. این ۲کتیبه به 
شکل زیبایی با آجرهای تراش خورده در زمینه ای 
از گچ سفید نصب شده اند. کتیبه با خط کوفی نام 

کیا اسماعیل ابوالفوارس شهریار بن عباس صاحب 
بنا و تاریخ ۴۱3 هجری قمری را نشان می دهد.

این برج آرامگاهی لاجیــم به عنوان یکی از ۲برج 
آرامگاهی کهن و هزارساله مازندران پس از برج 
رسکت به شــمار می رود و در فهرست آثار ملی 
ایران در تاریخ ۱۸ تیر۱3۱۱ به شــماره۱۸5 به 

ثبت رسیده است.
اهمیت این برج همانند برج رسکت ساری، بیشتر 
به دلیل دارابودن کتیبه پهلــوی در کنار کتیبه 
کوفی است. این امر نشــان می دهد که در قرن 
پنجم هجری قمــری در این قســمت از ایران، 
حکمرانان وقت عــلاوه بر توجه بــه هنر دوران 
اســلامی، به خط رایج در دوره حکومت شاهان 

ساسانی نیز اهمیت می داده اند.
سرپرســت معاونت میراث فرهنگــی اداره کل 
میراث فرهنگی،  صنایع دستی و گردشگری استان 
مازندران که اخیرا به این سمت منصوب شده، با 
تأیید بیرون زدن درختچــه ای در گنبد این بنای 

تاریخی به ایرنا گفت : اقدامات اساسی برای این 
موضوع در حال انجام است.

محســن باســتانی افــزود:  طبــق هماهنگی 
صورت گرفته با اداره میراث فرهنگی،  صنایع دستی 
و گردشگری شهرستان ســوادکوه و اداره برق با 
استفاده از بالابر این اداره اقدامات لازم برای کندن 
درختچه موردنظر با لحاظ کردن آسیب نزدن به 

برج انجام می شود.
وی گفت: بیــرون زدن ایــن درختچه موضوعی 
نیســت که طی چند روز اخیر اتفاق افتاده باشد 
و ظرف مدت یک یا چند روزه این درختچه رشد 

نکرده است.
سرپرســت معاونت میراث فرهنگــی اداره کل 
میراث فرهنگی،  صنایع دستی و گردشگری استان 
مازندران گفت:  تمامی کارها برای صیانت از این 
برج تاریخی با حضور کارشناسان میراث فرهنگی 
انجام می شود تا حین انجام عملیات هیچ آسیبی 

به آن وارد نشود.

برُج هزار ساله سواد کوه ترک برداشت
سبزشدن یک درختچه بر گنبد برج لاجیم مازندران، نگرانی ها از تخریب این اثر ملی را افزایش داد 
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پیچیدگی زیســتن در کنار همسایه شرقی 
کشــور با گرم ترشــدن هوا و افزایش تأثیر 
تغییرات اقلیمی بیشتر می شود. برفی که در 
بهار ذوب شده و کوهستان های کشور همسایه 
را به ســمت گودزره ترک می کند، در مسیر 
بیش از هزار کیلومتری خود میلیون ها نفر را 
سیراب و آب مورد نیاز میلیون ها هکتار زمین 
کشاورزی را در دو سوی مرز تامین می کند. 
حالا این آب پشت سد هایی که برای توسعه 
زمین های کشاورزی افغانستان تاسیس شده 
ذخیره می شود و حقابه شرب، محیط زیست 

و کشاورزی پایین دست پرداخت نمی شود.

حقابه ایران از افغانستان
۸۲۰میلیون مترمکعب

 )۴۰۰میلیون مترمکعب کشاورزی، ۴۰۰میلیون 
مترمکعب شرب(


